« Filium esse atque Deum docet; non communi quâdam cum multis ratione..... de quibus dicitur : *Ego dixi : Dii estis*,..... sed prout par erat illum solum dici, qui ex illo Patre genitus, in formâ Dei erat..... Quocirca, ab Ecclesiâ docti sumus illum solum adorare, utpote qui Dominus, Servator et Deus illius existat. » Quid hæc disputatione plenius ad adstruendam Christi divinitatem simul et cum Patre æterno consubstantialitatem? Ibidem, cap. 41 : « Quod si autem verentur, inquit, ne duos Deos pronuntiâsse videatur, sciant oportet, quòd, licet Filium profiteamur Deum, unus tamen sententiâ nostrâ Deus sit, ille nimirum, qui solus principio caret,..... qui propriam à se possidet divinitatem..... qui Filium participem facit suæ vitæ et divinitatis,..... quem..... Deum universorum, consortem sui quoque imperii declaravit. Hæc à Deo edocta Ecclesia illum Deum..... agnoscit,..... nec quidquam aliud genitum inter creaturas *Deum* appellare dignatur. Solum illum quippe Deum novit, quem solum de se genuit Pater. »

Adde lib. 2, cap. 23, et lib. 3, cap. 2, ubi ne Christus esse creatura existimetur, hunc capitis 8 Proverb. locum : *Dominus condidit me*, non de creatione, sed de ordinatione ac constitutione intelligendum esse fusè disputat. Quâ quidem dissertatione præcipuum Arianae hæreseos fundamentum subruit. Extabat insuper olim quoddam Eusebii opus, atque, ut videtur, epistola quædam ad Eustathium Antiochenum, apud Socratem libro 1, cap. 23, ubi Eusebius aiebat Filium Dei propriam hypostasim et subsistentiam habere, Deumque in tribus hypostasis unum esse seque à Nicæna fide ne latum quidem unguem velle discedere.

Sextum argumentum suppeditat Apologia ab Eusebio de hoc argumento edita, et ad omnes episcopos missa, cujus meminit Gelasius Cyzicenus lib. 2 de Nicænâ synodo, cap. 1, et Photius epist. 144 ad Constantinum patricium. Cùm enim multî suspicarentur eum Ariana impietate laborare, hanc ex professo edidit, ac testatus est, « Si quæpiam protulisset unquam aut scripsisset Arii doctrinam tantillum subolentia, ea se protulisse aut scripsisse, non ex impio illius sensu, sed ex minimè curiosâ, parùmque sollicitâ simplicitate, nempe dùm Sabellianæ hæresi impugnanâe totus esset. Quæ Eusebii verba

idem Gelasius refert. Quis igitur æquus rerum æstimator Eusebio ita se defendenti et excusanti fidem habendam esse non judicet?

Atque hæc sunt, quæ in favorem Eusebii adducuntur.

Multa autem contra Petavius opponit, quæ breviter attingemus. Objicit 1<sup>o</sup> : Eusebius pluribus in locis varias assignat divinis personis essentias seu naturas. Sic lib. 7 de Præpar. evang. cap. 12, Verbum appellat *naturam alteram à Patre*, *δεύτερον φύσιον*, ut et cap. 15, ubi Spiritum sanctum pro *tertiâ naturâ* ac *potestate* habet : « Patrem consequatur, inquit, Verbi divini potentia :..... deinde post secundam illam naturam, lunæ quasi loco, sancti Spiritus natura succedat. » Cùm autem Marcellus Ancyranus eum idcirco reprehendisset, quòd dixisset alicubi Verbum esse alium Deum essentiâ et potestate *ὁσίως τε καὶ δυνάμει* à Patre distinctum, Eusebius etiam post synodum Nicænam lib. 1 contra eundem, cap. 4, hanc accusationem non amolitur, nec duas tresve essentias *ὁσίως*, respuit. — Distinguunt antecedens : Nomine *ὁσίως* seu *essentiæ* pro re subsistente accepto, concedunt; ut vulgò sumitur, negant. Veteres igitur cùm hæreticos impugnarent, quorum alii Verbum Dei esse quid inane ac vacuum, humani sermonis ad instar, sentiebant, alii verò personam esse peculiarem inficiabantur; ut contra illud esse quid substantivum ac per se subsistens significarent, *ὁσίως* seu *substantiæ* vocem usurparunt, quæ non ita *essentiæ* significandæ addicta erat, ut non etiam *personam* significare posset. Et certè Petavius ipse, qui tantoperè Eusebium propterea exagitat, fatetur lib. 4, cap. 1, quàm plurimos cùm veteres, tum synodo Nicænâ recentiores, eo sensu vocabulum hoc accepisse, Ignatium videlicet martyrem, Pierium, Athanasium, Gregorium Nyssenum, Epiphanium et reliquos, aientes Filium esse essentiam genitum, Patrem et Filium duas esse essentias. Ita quoque ecclesiasticæ Bibliothecæ auctor ad Origenem, et in Compendio doctrinæ trium priorum seculorum, ubi etiam laudat Gregorium Nazianzenum et alios, qui, post exortam Arii hæresim, dicere non dubitarunt Patrem esse primam essentiam seu naturam; Filium verò secundam. Utrique præverat Photius codice 119, ut animadvertit Valesius ad librum 1 Historiæ Eusebii, cap. 2. Quapropter æquitas non patitur, inquirunt, ut ob id damnetur Eusebius, quod in aliis excusatur. quorum cùm in scriptis versatissimus

esset, eorumdem loquendi rationem sequebatur, praesertim cum multa alia sint, quae Eusebii causam hic juvent, 1<sup>o</sup> quod alibi eandem in Patre et Filio essentiam (τὴν οὐσίαν) admittat; 2<sup>o</sup> quod Patrem et Filium unum esse eundemque Deum passim praedicet; 3<sup>o</sup> quod cum alibi, tum maxime in libris contra Marcellum, et de ecclesiasticâ Theologiâ, Sabellianorum impietatem oppugnet, qui eadem ratione οὐσία; nomen usurpabant, et ut indicarent personas divinas non esse distinctas, aiebant eas esse μονοουσίους, quod ex Athanasio in Expositione fidei liquet, seu οὐσίᾳ uniri, quemadmodum loquitur ipse Eusebius lib. 5 de eccles. Theologiâ, cap. 19. Sicut ergo Athanasius ibidem negat Patrem et Filium esse μονοουσίους, nempe juxta Sabellii mentem; ita non mirum si eodem modo contra ipsum affirmet Eusebius Filium esse οὐσίαν seu essentiam singularem; maxime cum libro 5 de eccles. Theolog. cap. 19. quam mox dixerat οὐσίαν, statim appellat *hypostasim*. Adde cap. 2 lib. 1 Hist., ubi Filium vocat contra Sabellianos *essentiam*, οὐσίαν, ante mundi exordia viventem atque subsistentem.

Instabis 1<sup>o</sup>: At Eusebius Patrem vocat *primum Deum*, Filium verò *secundum*. Ita lib. 11 Præpar. evang. cap. 18, ex Numenii doctrinâ, quam probat; et cap. 20 ex Platone; et lib. 1 Hist. eccles. cap. 2; et lib. 5 Demonst. evang. cap. 4, 5 et 6, etc. Ergo. — Distinguo antecedens: Primum et secundum Deum, id est, primum et secundum, qui sit Deus, concedo; ita ut plures Deos esse naturâ distinctos velit, nego. De quo consule quæ ad Justinum et Origenem, qui eodem modo locuti sunt, observavimus. Eusebius sanè passim duas has personas, imò tres unum esse Deum statuit; sic libro eodem Præparat. evang. cap. 18: «Primus, inquit, et secundus et tertius Deus, unus Deus.» Libro autem 5 Demonst. evang. cap. 4, definit Filium esse naturâ suâ Deum, perinde ac Patrem: «Idem naturâ Deus, inquit, et idem unigenitus Filius existit... At enim etsi naturâ unigenitus Filius Deusque noster celebratur, non tamen à seipso Deus; sed ex Deo Patre unigenitus Filius, et idcirco Deus.» Tum addit: «Hic autem à Patre habet ut sit Deus, ut..... cum una in ambobus..... divinitas intelligatur, et unus sit Deus.» Hinc etiam cum Marcellus Ancyranus ex eadem loquendi ratione invidiam Eusebio conflare voluisset, quasi multos agnosceret Deos, hanc à se

invidiam depellit lib. 1 contra Marcellum, cap. 4, quod ejusmodi insania ethnicis propria sit.

Instabis 2<sup>o</sup>: Libro 7 Præpar. evang. cap. 15, asserit, ut *alia est claritas solis, alia lunæ, alia stellarum*, «ita de incorporearum illarum naturarum (οὐσίαις) ordine esse sentiendum, «ita ut prima sit vis immensa Dei omnipotentis, tum Patrem consequatur Verbi divini potentia, denique post secundam illam naturam, sancti Spiritus natura succedat, «tertium locum obtinens.» Ergo varios in divinis personis gradus agnoscit. — Distinguunt consequens: Ratione originis, concedunt; ratione naturæ, negant. Sic Tertullianus contra Praxeam cap. 2, pronuntiat alium esse à Patre Filium, non statu, sed gradu; neque tamen idcirco varios in ipsam divinitatem gradus important aut Tertullianus aut Eusebius.

Instabis 3<sup>o</sup>: Idem lib. 5 Demonst. evang. cap. 5, Patrem appellat *majorem Deum*: ibidem paulò post, *Deum potiorum*. — Distinguunt antecedens: Habitâ ratione originis, quæ juxta antiquos peculiarem Patri dignitatem affert, eò quod totius divinitatis fons sit, concedunt; secus, negant. De quo adeundus est Bullus sect. 4, ubi ex professo hanc Filii subordinationem, cum è priorum seculorum Patribus, tum ex Ecclesiæ doctoribus, Nicæno concilio recentioribus, prolixè probat.

Objicies 2<sup>o</sup>: Eusebius passim solum Patrem verum esse Deum statuit, et Christum non esse verum illum Deum. 1<sup>o</sup> Enim Athanasius in libro de Synodis Arimin. et Seleuc.: «Eusebius Casareæ Palæstinæ, inquit, ad Ephrathionem scribens episcopum, non veritus est palàm dicere Christum non esse verum Deum.» 2<sup>o</sup> Eusebius ipse lib. 7 Præparat. evang. cap. 15: «Ipse, inquit, Dei unigenitus..... uti Patrem suum et solum verum esse Deum agnoscamus, et solum colamus, suâ nos oratione cohortatur.» Libro autem 5 Demonst. evang. cap. 4, pag. 227: «Itaque suo jure, inquit, unus ille est Deus, qui non ab altero accepit.» Libro 1 de eccles. Theol. cap. 11, de Patre: «Quem, inquit, solum unicum verum Deum credere nos docet (Christus), quem se majorem profitetur.» Lib. 2, cap. 7: «Unus Deus, inquit, apud Ecclesiam prædicatur Filii Pater.» Ergo. — Distinguunt antecedens: Solum Patrem esse verum Deum à se, concedunt, simpliciter, negant. Durior quidem est hæc locutio; sed ut minnatur invidia, observant 1<sup>o</sup> non absi-

milem primâ fronte extare Joannis 17, 3, ubi Christus ait de Patre, *ut cognoscant te solum verum Deum*; quod cum de personâ Patris intelligeret Eusebius, non secus ac alii non pauci, haud mirum si toties exinde dicere veritus non sit, solum Patrem esse verum Deum. Nihil enim aliud eo significare voluit, quàm quod Scriptura ipsa præ se ferebat, ut videbatur; quod ipsemet Eusebius ait libro 1 contra Marcellum, cap. 4. 2º Eundem Eusebium, cum id ipsi Marcellus Ancyranus objecisset, indeque collegisset, juxta Eusebii mentem, Christum non esse verum Deum, hanc criminationem à se procul amovisse, suamque eâ de re sententiam ac fidem clariùs exposuisse, libro 2 de eccles. Theol. cap. 23: « Quamvis, inquit, Servator ipse solum verum Deum esse Patrem doceat, inquit *ut cognoscant te solum verum Deum*; attamen citra ullam hæsitacionem dicendum est ac confitendum, ipsum quoque (Filium) esse verum Deum; sed tanquam imaginem Dei, eoque nomine talem, ut nempe vox illa *solum Patri* « ut archetypo servetur. » 3º Ne quid dubii superesse posset, ipsum alibi insuper, quid hæc de re sentiret, luculenter aperuisse. Libro 1 contra Sabellium: « Verus Deus est Pater, inquit, in eo quòd non natus est; verus Filius est, in eo quòd est unigenitus; non enim mendacium genuit verus; sed verus Pater Deus, non natus; verus Deus Filius, unigenitus. Nam et illud quod dictum est: *Solus habet immortalitatem*, verum est; à semetipso enim solus habet, sed: *Sicut Pater vitam habet in semetipso; ita et Filius dedit vitam habere in semetipso.* » Libro autem 2: « *Ut cognoscant te solum verum Deum*, inquit, non quia non verè est unigenitus Filius Dei; sed quia à semetipso, et ex semetipso, et per semetipsum (si tamen ita dici debet) fons et principium omnium honorum est Pater, qui genuit talem bonam progeniem. Bonus enim Filius est; sed cedit honorem suo genitori, non mentiens, sed sciens unde est. » Ergo. 4º Eusebio non defuisse quosdam ex antiquis qui Joannem ita essent interpretati, potissimum verò Origenem, de quo supra. 5º Nonnullos etiam consecutis temporibus Patres ab ejusmodi sententiâ non abhorrnisse; quin et magnus Athanasius oratione contra Sabelli gregales, non longè ab initio, concedit Patrem jure dici *solum Deum*, quòd solus ingenuitus sit, et solus fons divinitatis. Id pari ratione fatetur Hilarius libro 5 de Trinit., et quo pacto id

Filii divinitati non offeiat, ostendit. Quod autem ad Athanasium pertinet, qui ait Eusebium negasse in epistolâ ad Euphrasionem, Christum esse verum Deum, intelligendus est eo, quem declaravimus, sensu, ne secum ipse pugnare videatur. Verba Eusebii synodus VII representat.

Instabis 1º: Eusebius de eccles. Theol. lib. 1, cap. 11, et lib. 2, cap. 23, statuit non esse plures Deos, quia non sunt plures ingenuiti. Ergo solum ingenuitum, hoc est, Patrem, pro Deo habuit. — Distingunt antecedens: Quia non sunt plures ingenuiti, ex eo consequens esse statuit non esse plures Deos, concedunt; quia solus ingenuitus est Deus, negant. Itaque Eusebius rectè ratiocinatur; si enim plures essent ingenuiti, forent necessariò plures Dii, neque enim alter cum altero naturam suam communicaret. At generatione eadem natura communicatur; quò fit ut in Patre ingenuito et Filio genito eadem sit natura divinitatis, atque adèò unus sit Deus. Vide Petavium lib. 4, cap. 15.

Instabis 2º: Idem lib. 7 Præpar. evang. cap. 15, omnem Christianorum cultum ac religionem ad Patrem referri oportere statuit. Ergo. — Distingunt antecedens: Ad Patrem ut ad primum principium, ad quod Filius ipse omnia refert, concedunt; quasi solus sit adorandus, aut Filio superiorem naturam habeat, negant. Libro enim 2 de eccles. Theol. cap. 7, pag. 111, confitetur Filium honorificandum esse, sicut Patrem, ut et alibi.

Instabis 3º: Hoc ipso in capite 7, lib. 2 de eccles. Theol. definit Patrem esse Deum Filii et caput, additque Filium Patri idcirco honorem, venerationem et adorationem exhibere et gratias agere; quod idem antea dixerat lib. 4 Demonst. cap. 5, et lib. 5, etc., inò et paulò antea, l. 1, cap. 11. — Distingunt antecedens: Et hæc de Christo ut homine ait, concedunt; ut Filio Dei æterno, subdistingunt: Habitâ ratione originis; propter quam omnia refert Christus ad Patrem, tanquam omnium fontem, concedunt; quasi ipse eadem cum Patre naturâ præditus non sit, negant. De quo legendum est præsertim libri 1 de eccl. Theol. caput 7, ubi patefacit quâ ratione ista capiantur. Docet enim hinc quidem Patrem, ut peculum quoddam deitatem in principiatam et ingeneratam habere; illinc Christum eandem habere à Patre sibi communicatam; hinc eundem Christum Patri reum omnium gloriam deferre; illinc Patrem

vice versâ gloriam Filio reddere, utpote pariter universorum Deo, etc. Ita olim Gregorius Thaumaturgus in Expositione fidei, quam laudavimus, dixerat Patrem à Filio honorari, et vicissim Filium à Patre.

Instabis 4<sup>o</sup>: Lib. 7 Præpar. c. 15 et 15, solum Patrem esse ait Deum universorum. — Distinguunt antecedens: Ratione originis, quâ fit ut fons ac principium sit divinitatis, et aliquatenus etiam eâ ratione Deus Verbi ac Spiritûs sancti, concedunt; quasi aliunde Filius non sit etiam Deus universorum, excepto Patre, negant. Libro enim 1 de eccles. Theol. cap. 11, pag. 70, Christum etiam Deum universorum nominat; libro autem 2, cap. 7: « Pater, inquit, ipsius quoque Filii Deus esse docetur:.... Filius autem, quando cum Patre comparatur, non jam Patris ipsius Deus dicitur, sed Filius, » etc. Sed de his ad Justinum et Origenem.

Objicies 5<sup>o</sup>: Eusebius lib. 4 Demonstr. evang. cap. 1 et 4, et lib. 1 de eccles. Theol. cap. 8, asseverat Filium tunc esse à Patre productum ac emissum, cum omnia condere voluit. Ergo. — Distinguunt antecedens: Productum ad extra et progressum, concedunt; ita ut primò esse cœperit, negant. Consulantur loca ipsa, quæ opponuntur, quæque ad Tertullianum hæc de re disputata sunt; tandem quæ de Eusebii circa Christi aternitatem mente disseruimus supra. Adjice: cap. 2 libri 2 de eccles. Theol., ubi docet quâ ratione non possit idè creatum dici.

Instabis 1<sup>o</sup>: At idem lib. 4 Demonstr. cap. 5, ait Patrem Filio præexistisse. Postquam enim Verbum Dei cum splendore è luce orto comparavit, in quo Verbum et splendor discrepent aperit: « Splendor, inquit, simul existit cum lumine, illudque quodammodò complet: ..... at Pater præexistit Filio, et ante generationem ejus subsistit, quâ solus ingentus est. » Ita quoque lib. 5, cap. 1. Ergo non putavit Verbum aliâ ex parte esse Patri cœternum. — Distinguunt antecedens: Præexistisse prioritate originis, concedunt; naturæ aut temporis, negant. Mentem enim suam statim interpretatur, cum addit: « Quâ solus ingentus est; » multò autem apertius, cum ad ejusdem capituli finem asserit Filium Patri semper coexistisse, nec de eo dici posse, quòd aliquando non fuerit et postea esse cœperit; quod inter argumenta protulimus. Cæterùm idem ferè quod Eusebius, dixerat antea Novatianus, dixitque postea Zeno Veronensis.

Instabis 2<sup>o</sup>: Ibidem in eo distinguit splendorem luminis à Verbo, quòd splendor « non ex proposito et voluntate luminis splendet, sed secundum quiddam quod ad essentiam illius inseparabiliter accidit: Filius verò ex sententiâ et proposito Patris imago Patris existit; volens enim Deus Filii Pater existit. » Ergo. — Negant consequentiam. Eo enim duntaxat excludere voluit cæcam necessitatem; atque hoc sensu non pauci Patres Verbum ex Patris voluntate prodiisse scripserunt. Vide Justinum et alios supra, necnon et Petavium lib. 6, cap. 8.

Instabis 5<sup>o</sup>: Ibidem, cap. 1 et 4, Filium Patris instrumentum vocat. Ergo. — Distinguunt: Instrumentum, quia Verbo fecit omnia Deus, concedunt; quasi naturâ inferior sit Filius Patre, negant.

Instabis 4<sup>o</sup>: Libro 5, cap. 1, ait Verbum esse γενετόν, quod factum significat. — Respondent γενετόν et γένεσις idem esse eò loci quod γεννητόν et γέννησις, seu genitum et generationem, quibus postremis vocabulis ibi passim utitur; eas autem cum aliis confundit, ut alii plerique veteres. Cæterùm ibidem affirmat Verbum è Patris substantiâ ita genitum esse, ut nulla substantiæ divisio aut partitio facta fuerit.

Instabis 5<sup>o</sup>: Non semel pronuntiat Patrem imperâsse Filio, et Filium Patri ministrâsse. Sic libro 7 Præpar. evang. cap. 14; libro 5 Demonstr. evang. cap. 1; de eccles. Theol. lib. 1, cap. 1, et 20; lib. 1 Hist. cap. 2. Ergo. — Respondeo hæc esse à nobis ad Justinum, Irenæum et Tertullianum, qui eandem loquendi rationem usurpant, exposita. Vide Valesium ad cap. 2 Hist. Eusebii.

Instabis 6<sup>o</sup>: Patrem invisibilem, Filium verò visibilem esse statuit, lib. 5 Demonstr. cap. 1, et Hist. eccles. lib. 1 cap. 2, et lib. 2, cap. 7. Ergo. — Respondent eodem modo Eusebium exponendum, quo Justinum, etc.

Instabis 7<sup>o</sup>: Libro 1 de eccles. Theol. cap. 20, demonstratione 7, pag. 90, appellat Patrem *verbi doctorem*: Verbum autem *Patris discipulum* esse significat. Ergo. — Distinguunt antecedens: Impropiè, quia Pater Verbo rerum omnium notitiam communicavit, concedunt; secus, negant. Nempè ex hoc Joannis loco cap. 8, 29: *Sicut docuit me Pater, hæc loquor*, vincebat Christi à Patre distinctionem. Consule Petavium ipsum lib. 2, cap. 4, num. 5 et 9.

Instabis 8<sup>o</sup>: In libris Demonstrationis evan-

gelicæ, asserit Christum esse honorandum propter Patrem in illo habitantem : de quo Matthæus Petitdidier, Bibliothecæ ecclæs. censor, pag. 21. — Distinguunt antecedens : Propter Patrem in ipso habitantem per naturæ ejusdem communionem, concedunt ; per gratiæ duntaxat donum, negant. Verè itaque Christum adoramus propter naturam divinam, quæ ipsi inest, quamque à Patre accepit.

Instabis 9<sup>o</sup> : Libro 2 de ecclæs. Theol. cap. 7, ait Patrem et Filium non esse honore pares : « Nam neque illas hypostases, inquit, honore pares ponimus. » Ergo. — Distinguunt antecedens : Ratione originis, quæ primas quadamtenus defert Patri, unde post verba citata addit : « Neque ambas principio carentes, aut ingenitas ; sed unam ex illis ingentam sine principio existentem, alteram verò genitam (ponimus), » concedunt ; ratione naturæ aut cultûs exhibendi, negant. Ibidem enim definit paulò post Filium esse eadem ratione adorandum, quâ Patrem, et quidem verbis ita disertis, ut nihil possit esse illustrius : « Illud, inquit, adorare veluti Deum et colere .... Ecclesia ipsius docet : ... disertis verbis ipsum honorare jubet (Pater,) non tanquam Prophetas, non velut Angelos, aut Angelis similes potestates ; sed quemadmodum ipsum Patrem. » Legatur integrum caput, et qui luculentiora ad rem istam verba excerpserit, doctissimus idem monachus Benedictinus pag. 24.

Instabis 10<sup>o</sup> : Idem lib. 4 Demonstr. evang. cap. 6, in Oratione de Laudibus Constantini cap. 11 ; lib. 1 contra Marcellum, cap. 1, et lib. 2 de ecclæs. Theol. cap. 7, ait Filium esse medium inter Deum et creaturas, Patrem ad creaturas per sese non accessisse, quòd ipsius majestatem ferre non potuissent ; sed omnia Filio, tanquam ipsis propiori ac velut intermedio administranda tradidisse. Ergo. — Distinguunt antecedens : Medium ratione originis, concedunt ; ratione naturæ, negant. Cùm veteres cernerent in Scripturis omnia dici per Filium facta et administrata, et hujus rei causas quærerent, istam inter alias protulerunt, quòd nimirum Filius Patrem inter et creaturas velut medius esset, et creaturis propior foret, cùm ab iis omni ex parte distet Pater. Duo enim sunt in Patre, natura videlicet divina et ingentitū titulus ; utrâque autem ex parte longè à creaturis abest Pater, cùm creaturæ multò inferiorem naturam habeant, et productæ sint ; Filius verò naturâ quidem

ab iis se jungitur, non secus ac Pater ; sed in eo cum creaturis aliquatenus convenit, quòd sit productus et originem sui agnoscat. Hæc ratione *medius* appellatur. Cùm autem hæc eadem ratio faciat ut mitti possit, seu formam extraneam assumere, inde etiam collegerunt ipsum solum debuisse omnia, quæ ad creaturas pertinent, administrare. Hæc autem adeò innoxia sunt, ut eadem usurpent Alexander, ecclæs. Alexandrinæ præsul, in Epist. adversus Arium, apud Theodoretum Hist. lib. 1, cap. 4, et post ipsum Athanasius Oratione 3 contra Arianos : « Nec intelligunt, inquit, ... multum interesse inter Patrem cingentum et res ab illo creatas ex nihilo, ... inter quæ duo media interveniens unigenita natura Verbi, per quam Pater universa concedit ex nihilo, ex ipso vero Patre progenita est. »

Instabis 11<sup>o</sup> : Libro 1 Hist. cap. 2, Christum nominat *secundum rerum auctorem*, ut et libro 10 in Oratione quam habuit in dedicatione ecclæs. Tyri, et in aliâ quam habuit in tricennialibus Constantini, ut in notis ad hoc 2 caput observat Valesius. Ergo. — Distinguunt antecedens : Quòd secunda persona sit, concedunt ; quòd sit è numero causarum secundarum, negant. Justinus sanè in Dialogo cum Tryphone, non semel ita loquitur, ut monet Bibliothecæ ecclæs. censor, pag. 20.

Objicies 4<sup>o</sup> : Eusebius in synodo Nicænâ *consubstantialis* vocem admittere aliquandiu recusavit. — Distinguunt : Recusavit iisdem de causis, quæ olim Antiochenos præsules impulerant, ut hoc ipsum nomen supprimerent, veritus nempe ne corporum affectiones in Deum ac Filii generationem invehentur, concedunt ; quòd non crederet Filium esse unum et eundem cum Patre Deum, eademque divinitate præditum, negant. Ipse enim in Epist. ad Cæsarienses, causam hanc assignat, cur non nihil hæsitaverit, apud Socratem lib. 1, cap. 8, et Theodoretum lib. 1, cap. 12. Cæterum Eusebius jam longè antea ταυτοουσίαν admiserat.

Instabis 1<sup>o</sup> : In hæc eadem Epistolâ testatur se hæsitavisse, cùm Patres Nicæni dixissent Filium esse *genitum non factum*, γεννηθέντα οὐ ποιηθέντα ; sed in eo acquievit postquam rescivit hoc verbo *factum* designatam esse *creationem*. — Respondent dubitandi ansam Eusebio præbuisse id, quod supra observavimus, nempe quòd Græci hoc verbum etiam usurpent de generatione liberorum. Cæterum hoc

ipsum argumento est ab Eusebio Christum pro increato esse habitum.

Instabis 2° : Ibidem causas admodum dilutas affert, cur anathematisis synodi Nicænæ, quibus proscribuntur Arii pronuntiata : *De non extantibus esse Filium, et : Fuisse aliquando tempus cum non esset Filius, consenserit.* At enim se idè subscripsisse, quòd peregrinæ essent voces, in Scripturis non usitatæ. — Respondent Eusebium hic quidem Ario nimium indulsisse; sed ejus tamen errorem non approbare. Indulsit autem, vel quòd amicus esset, vel quòd non ita compertam haberet ipsius impietatem, vel quòd nonnullos è veteribus aliquid istiusmodi protulisse nòsset.

Instabis 3° : Ad ejusdem epistolæ finem, apud Theodoretum, asseverat Filium, antequàm gigneretur actu ex Patre, in ipso potentiâ tantum fuisse. — Respondent 1° esse quid non absimile apud Marium Victorinum lib. 1 contra Arium, quod profert Petavius lib. 1, cap. 4, necnon et apud vetustiores. Respondent 2° hanc epistolæ clausulam non extare apud Socratem Theodoro antiquiorem, nec apud Epiphanium scholasticum. Respondent 3° eam videri supposititiam, quod multis adstruere conatur Bullus sect. 5, cap. 9, num. 5. Et verò, Socrates, lib. 2, cap. 21, fidenter affirmat Eusebii accusatores « probare non posse ipsum Filio Dei initium subsistentiæ tribuisse. » Adde quòd lib. 1 contra Marcellum, cap. 1, ipsum reprehendat, quòd dixisset Filium ante mundi creationem in Patre, potentiâ duntaxat exiitisse, nec per se substituisse ab illo distinctum.

Instabis 4° : At antea Eusebius epist. ad Alexandrum Alexandrinum, quæ refertur in synodo VII, actione 6, excusans Arianos, Christum vocaverat *creaturam perfectam*, etc. Ergo, etc. — Distinguunt antecedens : Creaturam improprie, concedunt; proprie, negant. Ita loquebatur, quia Sapientia in Scripturis creatam se dicit; de quâ locutione supra dictum est. Cæterum non extat hæc epistola, ut de eâ certius iudicium ferri possit.

Objicies 5° : Idem Eusebius Eustathium Antiochenum deponendum curavit, quòd *επισκοπον* prædicaret, et acerrimus fidei Nicænæ adversus Arianos vindex esset, ut narrat Socrates lib. 1, cap. 24, et Sozomenus lib. 2, cap. 49. — Distinguunt antecedens : Deponendum curavit, quòd ita *επισκοπον* prædicaret, ut ad Sabellianam hæresim deflectere Eusebio videretur, concedunt; ob hanc præ-

eisè *επισκοπος* professionem, negant. Itaque Eusebius quidem inter iudices sedit, cum depositus est Eustathius; sed quâ de causâ ipsum damnaverit inquirendum est, an odio catholice fidei, an contra propter errorem ipsi adscriptum. Quamvis enim Eustathius exinde ut vir summus et integerrimæ fidei præsul ab omnibus in Ecclesiâ habitus sit, et jure, his tamen nebulosis temporibus, quædam esse potuerunt, quæ Eusebium fefellerint. At 1° constat Eusebium in Eustathium non tulisse sententiam, eo nomine, quòd Nicænam fidem tueretur; imò contrâ professum esse unâ cum aliis, ut refert Socrates, se à Nicænâ fide nullatenus recedere; ad hæc Filium Dei peculiarem esse personam, Deumque in tribus personis unum esse. 2° Certum est, inquit, insuper Eustathium fuisse hæreseos Sabellianæ accusatum, et eam ob rem è sede Antiochenâ exturbatum : « Eustathium deponunt, » inquit, ut qui Sabellii dogmati potius quàm « synodi Nicænæ decretis insisteret. » Atque hæc quidem criminatio haud dubiè mera erat calumnia; sed tamen Eustathius fortè in asserendâ *επισκοπος* voce non ita dilucidè mentem aperiebat, ut omnem Sabellianismi suspitionem à se procul amoveret. 3° Observandum est, quod ejusmodi criminationi colorem et pondus addere poterat, Eustathium hujus impietatis mediâ in synodo fuisse postulatum à Cyro Berœæ urbis episcopo, prorsus catholico, et fidei Nicænæ egregio defensore, cujus causâ multa ab Arianis passus est, ut scribit Athanasius Epistolâ ad solitariam vitam agentes, et notat Valesius ad Socratem, pag. 14. Proinde si Eustathium citra fidei suæ dispendium accusare potuit Cyrus, quidni et eadem illasâ, Eusebius illum damnare potuit, uterque deceptus? 4° Denique Eustathii magister fuerat Marcellus Ancyranus, qui palam et aperte Sabellianam hæresim propugnabat; hæc ergo eadem causa accedere potuit, cur Eustathius eodem in luto hæerere existimaretur. Vide Bullum sect. 2. c. 1, n. 9.

Objicies 6° : Post synodum Nicænam Eusebius cum Ariana hæreseos principibus junctus semper fuit, et Athanasium Ecclesie catholice columen unâ cum iis insectatus est, vexavit ac proscripsit. — Respondent Eusebium reipsâ factione Arianum exiitisse, et Arianorum partibus implicatum; sed quæstio est, inquit, an eorum interea fidem probaverit : quod non apparet. Imò verò illi ipsi Ariana hæreseos antesignani fidem Nicænam

ubique ostentabant, nec, quamdî vixerunt Constantinus Magnus et Eusebius, aliam fidei formulam ediderunt.

Objicies 7<sup>o</sup> : Eusebius de Spiritu sancto perperam sensit, l. 7 Præpar. evang. cap. 15, et l. 5 de eccl. Theol. c. 6; quod etiam contitetur eccles. Bibl. censor. Ergo et de Filio.— Negant consequentiam. Unum enim ex altero non necessariò consequitur. Præterea, etsi difficulta sint, quæ de Spiritu sancto obijciuntur, fortè tamen explicari possent, eoque magis, quòd alibi non semel unam in tribus personis divinitatem admisit; sed de Spiritu sancto nulla hic controversia est. Atque hæc sunt, quæ ad Eusebium quoquomodò excusandum adducunt ejus patroni. Qui autem his Eusebium non satis purgari, et ambigua hinc et inde dicta ex ipsius studiis, partibus, ac factis astimari oportere senserit, is ad tuendam opinionem suam objecta in probationes convertat, et judicio suo fruatur.

*Argumentum II, ex synodo Nicænâ, et Patrum eâ posteriorum testimonio, propriâque Arianorum confessione.*

*Ex synodo Nicænâ.* — Quam hucusque priorum seculorum traditionem exposuimus, hanc decreto suo firmavit et sanxit, adversus Arium Christi divinitatis hostem, prima synodus œcumenica, anno 325 Nicææ sub imperatore Constantino Magno habitâ, cui ex omnibus christiani orbis partibus episcopi numero 518, et innumerabiles alii Ecclesiæ ministri affuerunt. Symbolum enim tunc conditum est, quod referunt Athanasius in Epistolâ de Fide ad Jovinianum; Eusebius in Epistolâ ad Cæsarienses; Socrates Historiæ lib. 4, cap. 8, et alii. In eâ autem Patres unanimi consensu definierunt (1), «Christum esse Filium Dei

(1) Hic exscribere juvat Symbolum Nicænum, prout refertur apud S. Athanasium, de Decretis Nicænae synodi Epistolâ. En concilii verba: «Credimus in unum Deum, Patrem omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium effectorem, et in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei, genitum ex Patre unigenitum, hoc est, ex substantiâ Patris; Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero; genitum, non factum, consubstantialem Patri, per quem omnia facta sunt, sive quæ in cœlo, sive quæ in terrâ sunt; qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit, et incarnatus est, homo factus est, passus est, et resurrexit tertiâ die, ascendit in cœlos, et veniet judicaturus vivos et mortuos. Et in Spiritum sanctum. Illos verò qui dicunt:

«genitum ex Patre unicum (hoc est, ex substantiâ Patris), Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, genitum non factum, consubstantialem Patri, per quem omnia facta sunt.» Cùm itaque certum sit unumquemque præsolem ecclesiæ suæ doctrinam eò attulisse, nec minùs constet omnes simul congregatos in eandem hanc fidem conspirasse, inde luculentum et indubitatum efflorescit, omnium eo tempore ecclesiarum in profundâ Christi divinitate consensionis argumentum. Porrò, quam tunc temporis sententiam profitebantur, eam à majoribus acceperant. Ergo Ecclesia ab omni ævo Christum esse Deum verum, Patri æterno consubstantialem crediderat.

Verùm ut his majus robur accedat, observandum est. 1<sup>o</sup> Ecclesiam esse columnam et firmamentum veritatis, 2 Tim. 3, 15, cui Christus promiserit sese alluturum usque ad consummationem seculi, Matth. 28, 20; ita ut adversus eam portæ inferi nunquàm prævalere queant, Marci 16, 18. Errorem itaque ac mendacium admittere non potest, et viam Dei in veritate semper docet; qui verò eam non audit, is tanquàm ethnicus et publicanus, jubente Christo, habendus est.

2<sup>o</sup> Hoc de Christo dogma semper primum ac præcipuum fuisse christianæ religionis caput, quod ab ipsis fide rudimentis singuli discerent, adeò ut nemini ignotum foret.

3<sup>o</sup> Qui Nicæam Patres convenerunt ac symbolum ediderunt, eos fuisse viros doctissimos aut etiam sanctissimos; proinde ipsos nec ignorare potuisse hoc fidei fundamentum, nec illud evertere voluisse. Qui autem egregias Patrum Nicænorum laudes nôsse voluerit, consulat Athanasium epistolâ ad Epictetum, et in alterâ ad Africanos; Phæbadium, in libro contra Arianos; Epiphanium hæresi 68, cap. 4; Ambrosium epist. 15; Marium Victorinum lib. 4; Rufinum, lib. 1, cap. 2 et 4; Socratem Hist. lib. 4, cap. 8; Theodoretum lib. 1 Hist. cap. 6; Leonem variis in locis; Chrysostomum oratione 52, tom. 5; et ex recentioribus Tillemontium. Unus nobis sufficet Eusebius Cæsariensis, minimè suspectus testis, de Vitâ Constantini lib. 5, cap. 7. «Ex

«Fuit aliquando cùm non esset, et: Antequàm genitus est non erat, et: Ex non existentibus, sive ex nihilo, factus est; vel qui Dei Filium ex aliâ hypostasi vel substantiâ esse, aut creatum esse, aut mutari, vel converti posse sentiunt, anathemate ferit catholica Ecclesia.» (Ed.)

« omnibus, inquit, ecclesiis, quæ universam  
« Europam, Africam atque Asiam impleve-  
« rant, ii, qui inter Dei ministros principem  
« locum obtinebant, simul convenère. » Capite  
autem 9 : « Porrò ex his Dei ministris, inquit,  
« alii sermone sapientiæ, alii gravitate vitæ  
« et laborum tolerantia eminebant; alii mode-  
« stia et comitate morum erant ornati; ac  
« nonnulli quidem eorum ob provecamætatem  
« maximo in honore erant; nonnulli et corpo-  
« ris et animi juvenili vigore enitebant. » Capite  
denique 14 addit eos ita in hoc de Christi  
divinitate dogma conspirasse, ut unius fidei  
consonantia apud omnes obtineret.

4<sup>o</sup> Non tantum omnes, qui concilio aderant,  
episcopos in id consensisse; sed omnes ubivis  
gentium ecclesias à quibus missi fuerant, in  
hoc Nicænæ synodi decreto spontè statim ac-  
quievisse, et per longum temporis intervallum,  
nullà reclamante, perstitisse. Quamdiù enim  
vixit Constantinus imperator, nullus eam fidei  
temerare tentavit formulam, et Ariani nonnisi  
post ejus mortem in hoc facinus eruperunt.  
Ergo antiquam et communem omnium fidem  
Nicæna synodus sanxit. Quis ergo non miretur,  
quis patienter ferat Socinianorum impiam  
temeritatem, qui in augustissimam hanc syno-  
dum impotenter debacchari non dubitant, tot-  
que venerandos Patres palàm accusare non  
verentur, quòd antiquam fidem ab Apostolis  
profectam, et in Eccelesià per tria secula con-  
servatam pessumdederint, novamque orbi  
christiano per nefas aut inscitiam obtruse-  
rint?

*Ex testimonio Patrum Nicænà synodo poste-  
riorum, ipsorumque Arianorum confessione.*—  
Sed ut liquidius adhuc pateat quantum ab  
Arii deliramentis abfuerint priorum trium se-  
culorum Patres, ea jam expendenda ratio est,  
quà seculo IV Catholicos inter et hæreticos  
super eo capite disputatum sit. Cùm enim  
notior tunc esse posset mens veterum, cùm  
ob recentioremem memoriam, tum propter ple-  
niores librorum et monumentorum illius æta-  
tis, quàm nunc supersit, copiam; si fidei cat-  
holicæ vindices, traditionis et antiquitatis  
auctoritatem, ut sibi certissimè faventem,  
perpetuò ac confidenter Arianis objecerint,  
idque negare ausi non fuerint Ariani, sed  
contra confessi fuerint; utrumque sanè indu-  
bitatum argumentum est, non novam in Ni-  
cænà synodo fidem, sed antiquam ac primæ-  
vam sancitam esse. Atqui utrumque verissi-  
mum est, et facile probari potest.

1<sup>o</sup> Enim Alexander, ecclesiæ Alexandrinæ  
episcopus, de primis Arianæ impietatis asse-  
clis loquens, et quid, cùm eis antiqui Patres  
et Ecclesiarum consensio opponerentur, re-  
spondere solerent aperiens, in Epistolâ ad  
Alexandrum Constantinop. apud Theodoretum  
lib. 1, c. 4 : « Qui nullos ex antiquis, inquit,  
« sibi comparari volunt, nec eos quibus nos  
« ab ineunte ætate magistris usi sumus, ex-  
« æquari sibi patiuntur; sed nec ullum ex om-  
« nibus, qui hodiè sunt collegæ nostri, ad me-  
« diocrem scientiam pervenisse censent; solos  
« sapientes,.... solos dogmatum inventores se  
« esse jactantes, sibi que solis ea revelata esse,  
« quæ nemini unquam mortalium in mentem  
« venerint. » Ergo non modò Catholici con-  
tendebant antiquitatem omnem sibi favere  
ubique; sed etiam illud Ariani ipsi non diffi-  
tebantur, seque dogmatum suorum inventores  
esse non dissimulabant.

2<sup>o</sup> Athanasius in libro de Decretis Nicænæ  
synodi, num. 27, pag. 255 tom. 1 edit. Bened.,  
post multa ex antiquis Patribus adducta testi-  
monia : « En igitur, inquit, nos quidem hanc  
« sententiam (de Verbi divini consubstantiali-  
« tate) à Patribus ad Patres transisse demon-  
« stramus; vos autem, ô novi Judæi,.... quos  
« Patres, qui vestris oculisnaverint, exhibere  
« potestis? nullum certè prudentem et sapien-  
« tem unquam proferetis; omnes enim à vobis  
« abhorrent, præter unum diabolum, qui....  
« vestræ defectionis pater et auctor extitit. »  
In libro autem de Synodis Arimin. et Seleuc.  
num. 4, pag. 718, tom. 2 : « Adeò ut, inquit,  
« isti (Ariani).... dicant : Nobis primò revela-  
« tum est, et à nobis Christianorum fides in-  
« cepit. » Ibidem, num. 5, de Patribus Nicæ-  
nis : « De paschate quidem ita scripsère : *De-  
« creta sunt quæ sequuntur* : tunc enim decre-  
« tum est, ut omnes morem gererent; de fide  
« verò nequaquam dixère : *Decretum est*; sed :  
« *Sic credit catholica Ecclesia*,.... ut declara-  
« rent non recentioremem, sed apostolicam esse  
« suam sententiam : quæque illi scripto tradi-  
« dere, non ab illis inventa, sed ea ipsa sunt  
« quæ docuerunt Apostoli. »

3<sup>o</sup> Hilarius lib. 1 ad Constantium Augustum,  
num. 5, pag. 1220 : « Quis non videt, inquit,  
« quis non intelligit? post quadringentos ferè  
« annos.... novella nunc et teterrima lues....  
« Ariana effusa est. Ita illi, qui ante credide-  
« runt, inanem spem immortalitatis habuerunt?  
« Nuper didicimus commenta hæc fuisse in-  
« venta. »

4º Basilius I. A. ady. Eunom. t. 5, p. 5, cum hæreticus iste doctrine suæ novitatis conscius, initio operis sui lectores rogasset, ne antiquitati nimium tribuendo, posterioribus aures obserarent, sic contra respondet « Quid tu nar-  
 « ras? Non dabimus plus antiquitati? Non re-  
 « verebimur Christianorum multitudinem, tam  
 « eorum qui sunt, quam eorum qui fuerunt,  
 « ex quo Evangelium prædicatum est? Nullam  
 « rationem dignitatis eorum habebimus, qui  
 « omni spirituali gratiâ claruerunt, quibus tu  
 « omnibus inimicam hanc impietatis malam  
 « viam et hostilem nuper excogitasti? sed  
 « claudentes simul oculos animi, exterminatâ  
 « ex animo cujuslibet sancti viri memoriâ,....  
 « cavillationibus tuis mentem nostram suppo-  
 « nemus?... omnes traditionem fidei, que  
 « omni præterito tempore sub tot sanctissimis  
 « viris evicit, commentis vestris impiis postpo-  
 « nemus?

5º Gregorius Nyssenus oratione 3 contra eundem, tom. 2, pag. 126: « Sufficit ad nostri  
 « sermonis demonstrationem, inquit, quod  
 « habeamus à Patribus venientem ad nos tra-  
 « ditionem, vel hæreditatem quamdam per  
 « successionem ex Apostolis per sanctos se-  
 « quentes transmissam, » etc.

6º Antiquis Patribus adeo dilidebant Ariani, ut cum olim ad componenda dissidia à Theo- dosio imperatore publica disputatio inter eos, qui Christi consubstantialitatem et æternitatem profitebantur, et Arianos, qui ipsi initium tribuebant, indicta esset, et his ex illorum consilio proposuisset imperator, an veterum Patrum judicio in dirimendâ lite stare vellent, in id Ariani consentire noluerint, ut Socrates cap. 10, lib. 5, et Sozomennus lib. 7, cap. 12, perhibeat. Nempe, inquit idem Socrates, « compertum erat veteres studiosè cavisse, ne  
 « principium existentie Filio tribuerent;  
 « quippe qui censerent illum Patri coæternum  
 « esse. » Quod cum non ignorarent Ariani, hæc conditione in disputationem descendere non ausi sunt.

Etverò, cum initio III seculi Artemas effatire non esset veritus, Christi divinitatem præcis Ecclesiæ doctoribus ignotam fuisse; eandem traditionis auctoritatem ipsi opposuit Caius, singulorum Patrum opera et Ecclesiæ hymnos allegans, in quibus ab omni ævo in Ecclesiâ Christi divinitas prædicabatur, ut supra vidimus. Quocirca cum traditione adversus hæreticos eâ in parte pugnans, istem armis utitur, quibus ma-

jores nostri eodem olim feliciter debellârunt (1).

(1) Inexpugnabili sanè huic probationi quam, SS. Patrum scripta disentiendo, peritâ manu auctor extraxit, aliud, brevius quidem atque facilius, sed non idèò minus firmum et stabile, addere juvat argumentum, quod *prescriptionis* dicitur. Sic autem proponi potest: Christi divinitas et cum Patre consubstantialitas in totâ Ecclesiâ tenebatur, quando, in eunte seculo IV, Arius perversa suâ dogmata spargere incœpit; ergo fides hæc semper in Ecclesiâ viguit, et ab Apostolis fuit tradita. « Antecedens ex historiâ  
 « Arianismi certum est, inquit Liebermann de  
 « Trinit. part. 1, cap. 2, art. 1, § 2. Vix enim  
 « impietatem suam spargere cœpit Arius, cum  
 « totus statim christianus orbis in eum sur-  
 « rexit, paucissimis tantum episcopis exceptis,  
 « qui hæreticâ pravitate infecti erant. In con-  
 « cilio Nicæno, ex omnibus Ecclesiæ partibus  
 « congregato, à trecentis episcopis magnâ con-  
 « sensione definitum est, Filium Patri esse  
 « consubstantialem: *Credimus in unum Deum,*  
 « *Patrem omnipotentem.... et in Filium.... con-*  
 « *substantialem Patri.* »

Igitur superest tantum ut probemus conse- quens et consequentiam; quo nihil facilius est. Enimverò consequens et consequentia neces- sariò admitti debent, si invictè demonstretur uniformem hanc Ecclesiæ fidem non ex aliquâ mutatione prodixisse; atqui in promptu est hu- jusmodi demonstratio. Nam vel novum illud dogma elanculum et in seîs omnibus irrepisset, vel palam fuisset in vectum; atqui neutrum dici potest. 1º Quidem non latenter et furtim irrepsit: id enim vel subito, vel longo temporis decursu contigisset; porro utraque suppositio absurda est. Prior quidem: nam absurdus nihil dici potest, quam in omnibus simul Ecclesiis, non minus loco quam hominum indole et moribus disjunctis, in omnibus provinciis, ur- bibus, vicis, repente mutatam, nemine etiam animadvertente, doctrinam quam quisque ab infantia hauserat, et in quâ institutus fuerat, adeo ut ne minime quidem mutationis suspicio remaneret. Id inficiari non auderent adversarii. Nec minus absurda est posterior. Agebatur enim de re gravissimâ, ex quâ scilicet tota Religi- onis christiana summa pendebat; non seitu difficili, sed obviâ, et omnibus Ecclesiæ ritibus et cæremoniis consignatâ, atque adeo quasi positâ ante omnium oculos, non speculativâ ac indifferenti, sed graves quotidianasque obliga- tiones inducente; à quibus nullus fidelium eximi poterat; positò enim quod Christus sit Deus, quotquot erant Christiani cujuslibet æta- tis et conditionis, debebant necessariò, et qui- dem quotidie, ut scribit Plinius ad Trajanum, honores illi divinos exhibere: porro sine ma- nifestâ absurditate supponi nequit circa rem hujusmodi mutationem ita obscurè et latenter irrepsisse per omnes orbis christiani partes, ut nemo prorsus innovationis sive ortum, sive progressum animadvertent; quis enim in ani- mum inducet sum ab aliâ pastores aliquan- do in universâ Ecclesiâ docuisse, discrepan- tem insuper in rebus fidei sentiendi rationem extitisse inter ejusdem urbis cives, inter so- dales et amicos, patrem et filium, propinquos et familiares, inò verò eosdem homines aliter

Sed hæc de variis eum è Scripturâ, tum è traditione Christi divinitatis argumentis satis dicta sint. Quòd si quis est, cui ista non sufficiant, laud certè scio quid ei satis futurum

atque aliter pro diversis temporibus credidisse, et à primævâ quâ imbuti erant fide, ad novam aliquam devenisse credendi formam, neque tamen id à quoquam fuisse intellectum atque perspectum? Ergo 1<sup>o</sup> dici nequit illud dogma latenter et furtim, insciis omnibus, irrepisisse.

2<sup>o</sup> Nec magis dici potest, dogma hujusmodi palàm fuisse invectum. Nam communi hominum indoli prorsus repugnat, ut omnes, non modò pastores Ecclesiæ, sed etiam fideles, posthabita conscientiâ, nulloque religionis sensu impediit, in consilium adeò flagitiosum et impium consenserint. Verùm etiam fingamus, talem consensionem possibilem fuisse in Ecclesiis ejusdem omninò communionis; at certè nullo pacto supponere licet in eam simul fuisse inductas varias sectas, quæ, jam tum rupto unitatis vinculo, nihil avidius quærebant et arripiebant, quam occasionem Ecclesiam catholicam criminandi et relarguendi.

Sed parvipendamus prædicta argumenta, et innovationis manifestè possibilitatem, contra omnem quidem rationem, concedamus, saltem eam non exitisse omninò fatendum est. Enimverò hujusmodi factum eum esset tanti momenti, universale et stupendum penitus, certissimis neque etiam paucis constaret monumentis. Extarent libri quibus nova doctrina exposita fuisset, argumentis confirmata et propugnata; quis enim sibi persuadeat ex tot hominibus, qui illius per orbem universum propagationi curam adhibuissent, nullum exitisse quem ad mandandum litteris novi dogmatis rationes et momenta impelleret, sive zelus opinionem suam latius atque citius diffundendi, sive discutiendi præjudicia, objectaque diluendi aut præcavendi necessitas, sive ludis acquirendæ studium, sive etiam desiderium suspicionem et accusationem levitatis, inconsistentiæ. imò verò hæreseos et impietatis declinandi? Extarent itidem scripta quibus novello errore impugnato et confutato, pristina veritas continuâ traditionum serie aliisque rationum momentis vindicaretur; nam quisquis vel tantillum perspectum habet quanta sit hominum in suis opinionibus tenendis pertinacia, præsertim ubi agitur de opinionibus ab infantia acceptis et ad Religionem attentibus, is facillè intelliget fieri non potuisse, ut avitam fidem patienter ferrent à se avelli, neque ipsius propugnationem omni comamine susciperent. Extarent historiæ quibus memoraretur quis tantæ mutationis auctor, quantum ipsius ingenium, quæ virtutes aut vitia, quis zelus, qui labores et successus, quibus imprimis usus esset adjutoribus, quorum opere et industriâ res prosperè cessisset, quæ difficultates superatæ, quinam, veritatem propugnando, obstitissent, quis motus undique excitatus, quo tandem modo, sedatis omnium mentibus, devictâ ubique veritate, error tranquillè dominari incôpisset; namque hujus generis innovatio mundum universum invadere non potuit, quam existerent non leves in Ecclesiâ commotiones et perturbationes, ut omnium seculo-

sit. Cum enim singula per sese ineluctabili robore et eximîâ perspicuitate sint; simul collecta tantum sibi mutuo pondus tantaque lucem præbent, nullum ut aliud extet religio-

rum experientiâ compertum est: nimirum ingens fuisset animorum æstus, efferverissent dissensiones inter diversas Ecclesias et provincias, imò inter ejusdem civitatis aut etiam familiæ membra, aliis alios de hæresi criminantibus, novatores solemnioribus quorundam saltem pastorum judiciis condemnati essent, et ab Ecclesiæ communionem repulsi; quæ sanè facta hujus naturæ sunt, ut de iis historiæ tum publicæ, tum private silere nequeant; atqui nulla hujusmodi scripta supersunt, quæ novam doctrinam defendant aut impugnent, nulla historia quâ hæc facta referantur, nulla quibus consignentur monumenta, nullum denique remanet ullus perturbationis eâ de re in totâ retrò seculorum serie vestigium, et nemo adhuc adversariorum istius mutationis auctorem, tempus et circumstantias assignare potuit. Quin etiam eventus adeò stupendi memoria ita oblitterata erat IV seculo, ut Catholici in suæ causæ patrocinium præcedentium Patrum traditionem confidenter invocarent, quemadmodum fidem faciunt opera SS. Athanasii, Basilii, Gregorii, Nysseni, Hilarii, etc.; Ariani autem tali judicio stare recusarent, prout referunt Socrates et Sozomenus; ergo dici nequit innovationem palàm et manifestè fuisse peractam; aliud nec elanculum atque latenter; ergo fides divinitatis Christi, quam Ecclesia ineunte seculo IV tenebat, non ex aliquâ mutatione ducebat originem; ergo semper vixit in Ecclesiâ, et ab Apostolis tradita est; ergo ab omnibus qui Catholici dici et esse volunt etiamnum admitti debet.

Probatum demùm ratione theologicâ, quâ scilicet si omnes profligantur, qui Christum esse Messiam, seu Prophetam et Dei Legatum ultrò fatentur. Sine impietate et absurditate dici nequit Christum fuisse insignem fraudum artificem, qui suâ potestate abusus sit ad decipiendos homines, et divinos honores sibi asserendos, Deumque ipsum ejus insuper fallaciæ fautorem et approbatorem exitisse; atqui si Christus non sit Deus, hæc duo absque ullâ tergiversatione asseri debent. 1<sup>o</sup> Quidem Christus insignis esset deceptor. Etenim nihil non egit ut Dei famam et nomen sibi compararet, nedum divinos à se repelleret honores, seque merum hominem esse ingenuè fateretur, quemadmodum fidelem Dei legatum et ministrum decebat, proutque SS. Joannes Baptista, Paulus et Barnabas sese gesserunt. Nimirum non modò se omnibus prophetis antecellere prædicat, sed etiam tantum ab eis distare, quantum filiusfamiliæ à domesticis solet, affirmare non dubitat, Matth. 21. In omnibus ferè sermonibus Patrem suum dicit Deum, nec eo quidem sensu quo Deus Pater est omnium hominum, sed peculiari et germanâ significatione, siquidem se Filium Dei unigenitum gloriatur, Joan. 3. Asserit etiam se mundi salvatorem mundique lucem. Si ipsi fides, vita est, veritas et vita; ipsi tradita est omnis potestas in cælo et in terrâ; vita æterna est ut illum cum Patre cognoscant; sine ipso nemo fru-

nis christianæ caput, quod pluribus, disertioribus ac firmitioribus momentis, innitatur.

OBJECTIONES. — Nonnulla iis opponi possunt ex Liberio summo pontifice, Osio Cordubensi,

ctum ferre potest, aut etiam aliquid facere; ipse dat vitam æternam et flumina aquæ vivæ, quam si quis liberit, in æternum non sitiet. Imò verò omnia sibi cum Patre esse communia pronuntiat, se itidem in Patre, et Patrem in se manere, seque unum esse cum Patre, atque adeò qui ipsum videt videre et Patrem. Ex his et aliis similibus multis audientes, ut par est, intelligunt ipsum se Deo æqualem, atque Deum facere; ipse verò in hæc eos opinione confirmat, nedùm ab eò revocare, quantum in se est, conetur; Petrum enim, ob præclaram suæ divinitatis confessionem, amplissimis honoribus donandum promittit; Thomam autem exclamantem: *Dominus meus, et Deus meus*, dulcibus quidem reprehendit verbis, non quòd se Deum confiteatur, sed quòd tam serò id crediderit; Judæis tandem indignantibus quòd se Deum vendicaret, tantum abest ut id neget, ut contra vivulòs, operum suorum testimonium invocando, inculcare satagat. Quid insuper aptius ad idem confirmandum excogitari potest, quàm quod sapiensimè repetit, Filium honorandum esse, sicut honoratur Pater, eàdem ratione in se credi oportere, quàm in Deum creditur, nunquamque paratum esse debere, ut animam suam pro ipso ponat, omnibusque omninò renuntiet? Postquàm autem his Apostolos suos documentis imbuisset, jubet eos eadem docere omnes gentes. Hi verò talibus formati institutionibus, ubique confidenter prædicant Christum esse Filium Dei incarnatum, qui in principio apud Deum existebat, per quem omnia facta sunt; proindèque ipsum Deum esse verum, super omnia benedictum in sæcula, et cætera hujusmodi luculentissima. Ergo 1<sup>o</sup> si Christus Deus non foret, non minori impietate quàm impudentià ad homines decipiendos suâ potestate abusus fuisset.

2<sup>o</sup> Suæ fraudis approbatorem et factorem habuisset Deum. Enimverò si Christus Deus non esset, ut quid Deus tot et tam magnificis prophetarum oraculis, tantæ figurarum serie eum jam ab origine mundi prænuñtiasset? Nemo enim necit illum fuisse à rerum fere principio primis parentibus, et postea singulis patriarchis promissum, proen salutatam atque expectatam ab omnibus justis, deinde verò præfiguratum cæremoniis et sacrificiis antiquæ legis, à cunctis perè claris conspicuisque hominibus qui Hebraicæ gentis decus et ornamentum nunquam extiterunt, adumbratum, ab omnibus denique prophetis annuntiatum tanquam generis humani unicam spem, Redemptorem mundi, lumen doctoremque gentium, desiderium collum æternorum, novi et eximii ejusdem fœderis conditorem, quem gentes essent deprecaturæ; ejus ipsi reges pulverem pedum lingerent, quem adorarent omnes Angeli Dei, ejus adventu cælum et terra commoverentur, quem redidiva comitaretur aurea ætas, qui à dextris Dei Deus ipse sederet, et ejus thronus esset in seculum seculi mansurus.

Ariminensi concilio, et ratione, quæ breviter dissolvenda sunt.

*Ex Liberio summo pontifice.* — Objicies itaque 1<sup>o</sup>: Liberius diu quidem Nicænæ synodi

Quomodò tantam ipsi Deus tribuisset potestatem, ut ejus nutu claudi ambularent, viderent cæci, mortui resurgerent, demones exultarent, calcabile sese præberet pelagus, tota natura mirâ docilitate obediret; præsertim verò ut hæc omnia ejuslibet generis miracula, non ope instrumenti velut Moyses, non multis conatibus, non fuisit ad Deum precibus, non veluti alienjus minister, sed uno voluntatis jussu et tanquam propria virtute patrare?

Qui factum est ut ipsius vita, non sine Dei nutu, inter stupendas pœnitis transigeretur circumstantias, v. g., ut vix natum exultantes Angeli celebrarent; novo sidere duce Magi à longè adoratori adducerentur, adæc pueri sapientiam mirarentur doctores, vox cælitis delapsa bis Filium Dei declararet, illo in extremisposito, sol obscuraretur, defuncto autem commoveretur universa natura, quasi obstupescens suum ligeret Auctorem, aperirentur monumenta, mortui resurgerent, frangerentur saxa, ipse verò tertiâ die, ut prædixerat, surgeret è sepulcro, et tandem, multis cernentibus, propria virtute cælum ovans conscenderet, tanquam rex qui in proprium regnum reveritur?

Demùm quâ de causâ omnia promissa omnesque quas ediderat prophetiæ, post ejus mortem, jubente Deo ad amissum implerentur, nempe Spiritus sanctus in Apostolos descenderet, inauditum prisce temporibus donum miraculorum ipsis conferretur, illisque Christi divinitatem prædicantibus fidem adhiberet orbis universus, civitas sancta præfixo tempore, nullâque ex prædictis circumstantiis omissâ, destrueretur, etc.?

Quis enim non videat Deum tam diutino tanque magnifico præparatarum et figurarum apparatu viam errori præparasse, tantâ Christo concessâ potestate, et adeò stupendis circumstantiis vitæ ejus illustratâ, se fraudis concepnandæ præbuisse particeps; denique ab eo prædicta et promissa diligentissimè exsequendo, ultimum fallaciæ quasi apposuisse sui patrocini sigillum, cum præsertim quo tempore Christus apparuit, homines proclives admodum essent in idololatriam, virosque egregios divinis sapiensimè honoribus decorarent? Ergo fatendum esse Christum esse Deum.

Sic iterùm contrahi potest hæc probatio: Vel Christus est Deus, vel insignis est et impius deceptor; atqui deceptoris nota procul ab eo releganda est; ergo, etc. Major demonstratur ex eo quòd Christus, ejusdem se nature cum Deo non obscure declaraverit, nedùm negaret, ut jam diximus; minor verò idècò indubitata haberi debet, quòd Deus eum, vel antequàm nasceretur, amplissimis honoribus dignum ostenderit; natum autem et cum hominibus conversantem infinitâ donaverit potentia, et continuâ protectione prosectus fuerit; mortui denique sese in omnibus ostenderit approbatorem. Vide Massillon, serm. de Divinit. Christi, in diem Circumcisionis, et Abbadiæ, tract. de Divinit. Christi. (Ed.)

fidem, et Athanasium ejus vindicem defendit; sed cum anno 333 Berœam in exilium missus esset à Constantio imperatore, tandem in Arianorum partes concessit anno 337, et Syrmienti fidei formulæ ab iis exaratae, sibi que à Demophilo Berœensis urbis episcopo oblatae, et Athanasii damnationi, subscripsit; quæ de re epistolas dedit ad episcopos orientales, quæ extant apud Hilarium in fragmentis, cap. 6, num. 5. Ergo fides Nicæna ab omnibus non est suscepta. — Respondeo 1<sup>o</sup> catholicam fidem, nedum ex unius viri, quantalibet dignitate præfulgentis, facto pendeat; sic esse subnixam Dei verbo omniumque Ecclesiarum traditione ac consensu, ut everti nullatenus queat. Respondeo 2<sup>o</sup> Liberium exilii tædio victum, et recuperandæ Sedis amore fractum, id fecisse; quæ autem per vim fiunt, ut monet Athanasius de hoc negotio agens, non tam haberi debent ut subscribentium, quàm subscribere cogentium sensa. Qui ergo voluerit genuinam ac sinceram Liberii mentem explorare, videat quid, cum liber esset, sponte suâ senserit. Porrò, quod indubitatum est, antequàm relegaretur, pro Nicænâ synodo et Athanasio semper pugnavit, ipsique imperatori fortiter obstitit; postquàm autem exilio solutus est, quod vi adactus fecerat, id rescidit. Ergo. Respondeo 3<sup>o</sup> constare quidem inter eruditos Liberium Syrmienti formulæ et Athanasii damnationi subscripsisse; sed incertum esse cuinam ex Syrmientibus formulis assensus fuerit. Nimirum Syrmii tres diverso tempore, nec ejusdem impietatis, editæ sunt ab episcopis Nicænæ synodo adversantibus fidei professiones; prima anno 331; secunda anno 337; tertia anno 339: de quo consule Baronium in Annalibus; Petavium in Animadversionibus ad Epiphanium; Valesium in Notis ad Sozomenum, lib. 4, cap. 14; gallicum scriptorem vitæ S. Athanasii, in Notis, Blondellum in Primatu; et Tillemontium.

Prima igitur anno 331 græcè conscripta est à Marco Arethusio, aut potius ab Orientalibus in concilio Syrmienti. contra Photinum ejusdem urbis episcopum, eadem cum Sabellio et Paulo Samosateno sentientem, coacto. In hæc autem formulâ præsules *ὁμοουσίως* quidem seu *consubstantialis* vocabulum tacent, nec Arii errorem damnant; sed tamen Christum esse Deum ex Deo confitentur, eique formulæ viginti septem adjungunt anathematismos, in quibus veram ei æternitatem ac divinitatem tribuere videntur. nisi quòd anathemati-

simo 17 eum Patri subjectum dicunt, quod Arianam insaniam sapit. Hinc varia extiterunt de eâ sanctorum Patrum judicia. Sanctus enim Hilarius in lib. de Synodis, illam in catholicum sensum interpretatur. Hinc Philastrius de Hæres. cap. 65, illius auctores *episcopos sanctos* vocat; hinc Vigilus Tapsensis eandem synodum *catholicam totius Orientis* appellat lib. 3 contra Eutychem. Athanasius autem contra hanc ipsam formulam enumerat inter varias illas Arianorum fidei professiones, quæ non minus eorum impietatem, quàm inconstantiam arguerent.